
根岸英⼀先⽣のご逝去を悼んで 

 

根岸英⼀先⽣は，⽶国インディアナ州インディアナポリスの病院にて今⽉ 6 ⽇にご逝去
されました．北海道⼤学触媒科学研究所（当時の触媒化学研究センター）では，2010 年よ
り特別招へい教授にご就任いただいておりました． 
 本研究所の前⾝である触媒化学研究センターにおいて，⾼橋保教授（現名誉教授）の発案
により「情報発信型国際シンポジウム」を開催し，⽇本が誇る先駆的研究成果を海外におい
て情報発信する取組を開始しました．当シンポジウムではクロスカップリング反応を取り上
げ，根岸先⽣のご協⼒を仰いて 2005 年より約 10 年間にわたり合計 11 回の国際シンポジウ
ムにおいて講演頂きました．また，その取組期間中の 2010 年に根岸先⽣が鈴⽊章先⽣とと
もにノーベル化学賞をご受賞されたことは，当研究所における⼤きな喜びでありました．そ
の後も，触媒化学研究センター研究討論会においても講演いただき，当研究所へのご指導と
ご⽀援を賜わってまいりました． 
 根岸先⽣の科学へのご貢献と当研究所に頂いたご厚意とお⼒添えに⼼より感謝の意を表
し，根岸先⽣のご冥福を⼼よりお祈り申し上げます． 

令和 3 年 6 ⽉ 15 ⽇ 
北海道⼤学触媒科学研究所 

所⻑ ⻑⾕川 淳也 
教職員⼀同 


